
OGGETTO: decisione a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 
– fornitura dei servizi di telefonia fissa.

IL DIRIGENTE

visti:
 Il D.L.vo 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente 
la ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 
Segretario Generale;

visto il provvedimento commissariale n.3 del 9 gennaio 2025 con il quale, su proposta del 
Segretario Generale, è stato approvato il nuovo organigramma della Camera di Commercio Irpinia 
Sannio articolato nelle seguenti 2 Aree più le “Funzioni di Governo” in staff al Segretario Generale, 
con l’assegnazione delle responsabilità delle Aree come di seguito specificato:

 Area I “Amministrazione - Semplificazione e trasparenza - Sviluppo economico”: Dott. 
Antonio Luciani;

 Area II “Tutela consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”: ad interim Dott. Antonio 
Luciani ai sensi del provvedimento segretariale n. 57/2025;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

vista la determinazione dirigenziale n. 444 del 30/12/2024, con la quale è stato prorogato il 
contratto di fornitura dei servizi di telefonia fissa n. 660571, avente scadenza al 31/12/2024, 
stipulato mediante adesione alla “Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore 
delle pubbliche amministrazioni – id 1601, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 
488”, sottoscritta tra Consip s.p.a. e Fastweb s.p.a., per lo stretto tempo necessario all'avvenuta 
attivazione da parte di Consip s.p.a. del nuovo Accordo Quadro per la fornitura dei servizi di 
connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le PA - (ed. 3), fermo restando il diritto della Camera di 
Commercio Irpinia Sannio di risolvere il contratto anche anticipatamente una volta intervenuta 
l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC per le PA - (ed. 3) o di diversa Convenzione che fosse 
stata attivata da Consip s.p.a. medesima per la fornitura del servizio di telefonia fissa;

visto l’art. 1, comma 7 della Legge 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95), che dispone, relativamente a talune categorie merceologiche tra 
le quali quella della telefonia fissa, che le pubbliche amministrazioni, tra cui le Camere di 
Commercio, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A.;

tenuto presente che ad oggi, all’esito della consultazione del portale degli approvvigionamenti del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze “acquistinretepa.it”, non risulta attiva nessuna 
Convenzione né alcun Accordo quadro per la fornitura del servizio in oggetto;

tenuto conto che in data 25/10/2024 Consip s.p.a. ha pubblicato l’avviso di preinformazione per una 
gara a procedura aperta finalizzata all’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000013 del 22/01/2026



fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC) per le PA - (ed. 3), specificando in tale avviso che la data stimata della pubblicazione di un 
avviso o bando di gara nell’ambito della procedura in questione è il 28/02/2025;

tenuto presente che in data 15/04/2025 Consip ha pubblicato la gara a procedura aperta “SPC3”, 
suddivisa in 7 Lotti, per l’affidamento di un Accordo Quadro per servizi di connettività, servizi di 
telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 3) - ID Sigef 2573;

tenuto, altresì, presente che in data 18/11/2025 Consip ha pubblicato il quinto avviso di proroga del 
termine di presentazione delle offerte “SPC3”, fissando come nuova scadenza la data del 
29/01/2026;

visto l’art. 4, comma 10 del Decreto legge 31 dicembre 2025, n. 200 (c.d. “milleproroghe 2026”), ai 
sensi del quale è disposto che: “All’articolo 1 -ter, comma 1 -bis , del decreto-legge 29 dicembre 
2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, relativo agli 
importi e ai quantitativi degli strumenti di acquisto e negoziazione di servizi di connettività del 
Sistema pubblico di connettività realizzati da Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, le parole: 
«31 dicembre 2025», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2026.”;

visto l’articolo 1 -ter, comma 1 -bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, il quale, nella versione aggiornata dispone, 
quindi, che: “Gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto 
servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale 
non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono prorogati al 
31 dicembre 2026. Al raggiungimento dell'importo complessivo massimo del contratto quadro per 
servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività SPC2, tutti i servizi che formano oggetto 
dello stesso sono incrementati, alle medesime condizioni, in misura pari al 50 per cento 
dell'importo complessivo massimo iniziale, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario con 
riferimento a tale incremento, da esercitare entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente disposizione. Nei limiti dei relativi importi complessivi residui, i contratti attuativi 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti 
aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non 
sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, possono essere 
prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 
31 dicembre 2026 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta 
salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni dalla richiesta 
dell'amministrazione.”;

ritenuto, pertanto, di prorogare il contratto di fornitura dei servizi di telefonia fissa n. 660571,
stipulato mediante adesione alla “Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore 
delle pubbliche amministrazioni – id 1601, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 
488”, sottoscritta tra Consip s.p.a. e Fastweb s.p.a., sino al 31 dicembre 2026 e nella misura 
strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi;

tenuto conto che l’importo stimato dell’affidamento è pari ad € 7.000,00 IVA inclusa;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 148 del 30 
dicembre 2025, recante l’approvazione del Preventivo 2026;

vista la determinazione n. 3 dell’8 gennaio 2026 con la quale il Commissario straordinario, con i 
poteri della Giunta, ha approvato il budget direzionale dell’anno 2026 e ha assegnato le risorse al 
Segretario Generale;

vista la determinazione n. 1 dell’8 gennaio 2026 con la quale il Segretario Generale ha assegnato al 



Dirigente la competenza in ordine alle risorse previste dal Budget direzionale dell’Area I 
"Amministrazione - Semplificazione e Trasparenza - Sviluppo Economico” e dell’Area II “Tutela 
consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”;

sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del progetto Dott. Maurizio Manganiello, 
Incaricato di Elevata Qualificazione per il Servizio “Acquisti, Patrimonio e servizi di sede”, in 
ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali,

visto il parere di regolarità contabile espresso dalla Rag. Pia Cucciniello, incaricata di Elevata 
Qualificazione per il Servizio “Bilancio Finanza e Risorse umane”,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di prorogare il contratto di fornitura dei servizi di telefonia fissa n. 660571, stipulato mediante 
adesione alla “Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche 
amministrazioni – id 1601, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488”, 
sottoscritta tra Consip s.p.a. e Fastweb s.p.a., sino al 31 dicembre 2026 e nella misura 
strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi;

3. di inviare la richiesta di proroga nei confronti di Fastweb s.p.a. del suddetto contratto di 
fornitura;

4. di prenotare le risorse necessarie per la spesa di cui al capo che precede, ammontante ad € 
7.000,00, imputandola al conto di budget 325000;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento ai sensi dell’art. 35 del DPR n.254/2005, al 
Servizio "Bilancio, Finanze e Risorse umane" nonché all’Ufficio "Controllo di gestione e ciclo 
della performance”;

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità previsti da "Amministrazione trasparente" a cura del 
responsabile, così come individuato nell'allegato al PIAO;

7. di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, 
tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 
digitali di cui all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la 
medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet dell’Ente 
camerale.

                     Il Provveditore camerale
Responsabile Unico del Progetto

                 Dott. Maurizio Manganiello

  IL DIRIGENTE
           Dott. Antonio Luciani

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.


		2026-01-16T13:11:27+0100
	Camera di Commercio 
	MANGANIELLO MAURIZIO
	Sottoscrizione documento


		2026-01-22T10:36:33+0100
	Antonio Luciani




